-03'00'

AO
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL ALIANÇA PARA A SAÚDE – CIAS

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022
REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022
PROCESSO Nº 006/2022

DECLARAÇÃO DO FABRICANTE DE SOFTWARE

N5 SOFTWARE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Dr. Walmor Ribeiro,
n. 431, Bairro Coral em Lages/SC, CEP 88.523-060, inscrita no CNPJ/MF sob n. 11.581.859/0001-
58, neste ato representada por seu procurador infra-assinado, DECLARA para os devidos fins
que a empresa COPYCENTRO LTDA, sediada na R BARAO DO RIO BRANCO 243, n. 243, Bairro
CENTRO em CURVELO/MG, CEP 35.790-168, inscrita no CNPJ sob n. 00.487.928/0001-42:

É empresa autorizada a sublicenciar o uso e a comercializar, instalar e prestar assistência técnica
preventiva e corretiva dos softwares de gerenciamento e contabilização nddPrint 360:
Accounting + Cotas + Políticas + MPS, atendendo os módulos acima ao que previsto no edital em
análise.

Declara, ainda, que a COPYCENTRO LTDA contempla em seu quadro de funcionários técnicos
qualificados e certificados no treinamento pela N5 SOFTWARE LTDA, possuindo a empresa
condições de prestar assistência técnica necessária ao edital.

A presente declaração tem validade durante todo o prazo de vigência do edital analisado. Após
a data de assinatura desta declaração, caso o edital seja republicado ou modificados os seus
requisitos, este documento perderá a validade.

Lages, 24 de outubro de 2022.

CLAUDIA

CRISTINA DE

Assinado de forma digital por

CLAUDIA CRISTINA DE

BEM:07102193939

BEM:07102193939
Dados: 2022.10.24 17:33:41

N5 SOFTWARE LTDA
Valmir Marcos Tortelli

pp. Claudia Cristina de Bem
Procuradora

CPF: 071.021.939-39

Projeto de implementação nddPrint

Projeto gerado por: Tiago Koehler

Parceiro: COPYCENTRO

Cliente: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL ALIANÇA PARA A SAÚDE CIAS MG

Data: 25/10/2022

Funcionalidades utilizadas no projeto

360 Local + Contabilização dos trabalhos de impressão e relatórios + Políticas de

impressão/cópias + Cotas de impressão e cópias + MPS (monitoração de contadores e

suprimentos)

Módulos necessários:

✓ nddPrint 360 & MPS Local;

✓ nddPrint Host;

✓ nddPrint Agent;

✓ nddPrint MF HP;

✓ nddPrint Client HP (embarcados para controle de cópias);

✓ SQL Express 2012 ou superior.

Multifuncionais/impressoras utilizadas neste projeto

✓ HP E42540f;

Software

Pontos em destaque após alinhamento por telefone:

• Projeto genérico solicitado de acordo com a análise do edital;

Obs: É importante ter em consideração todos os requisitos de hardware, software e rede descritos nos

manuais dos módulos necessários para esta implantação. Todos os requisitos estão disponíveis nos links

acima e em nosso portal de downloads e manuais: https://resources.nddprint.com/downloads/#/pt-br

Obs: É importante contar com a validação dos requisitos antes de agendar a instalação e acompanhamento.

Especificações do edital atendidas pelo software:

✓ Contabilização e disponibilização das informações dos trabalhos impressos como: nome, data,

tamanho e tipo de arquivo (doc., xls, etc.), tamanho do papel (A4, Ofício, etc.), quantidade de

páginas efetivamente impressas, identificação do usuário, centro de custo, além das demais

informações fornecidas pela solução de contabilização implantada;

✓ A medição física (medidor dos equipamentos) prevalecerá para fins de faturamento de página

impressa sem bilhetagem;  Somente trabalhos efetivamente impressos deverão ser contabilizados;

✓ sistema deverá disponibilizar relatórios gerenciais detalhados e exportáveis (em formato txt e xls)

dos trabalhos impressos, com as seguintes informações: impressão por usuário, por impressora, por

centro de custo, diferenciação entre impressões monocromáticas além das demais informações

fornecidas pela solução de contabilização implantada e consolidando a quantidade de impressões

realizadas em períodos selecionados;

https://resources.nddprint.com/downloads/#/pt-br

✓ sistema deverá preservar as informações que permitam o rastreamento histórico de todas as

impressões realizadas por uma determinada impressora/multifuncional contendo os dados descritos

nos itens anteriores;

✓ Possuir recurso para acesso às informações e administração pelos gestores a partir de qualquer

estação da rede local, incluindo configurações das impressoras, permissões de usuários e fila de

trabalhos;

✓ Status do equipamento e identificação de problemas;

✓ . Limitação de cota por usuário.

Ambiente proposto:

Matriz de competências

Download de instaladores e manuais

Para ter acesso aos manuais e efetuar o download dos módulos da solução nddPrint necessários para esta

instalação, acesse o endereço: https://resources.nddprint.com/downloads/#/pt-br

Para este acesso, é necessário ter usuário e senha cadastrados no portal de suporte da NDD. Caso ainda não

possua esses dados, poderá efetuar o cadastro através do site, clicando no botão “inscreva-se”. Seus dados

serão enviados para a central e logo receberá as credenciais de acesso por e-mail.

Registro do projeto

Acesse o link: http://newcompany.nddprint.com/createenterprise/CreateEnterprise.aspx

Este registro é necessário para efetuar a criação da base de dados do cliente com o objetivo de ativar os

acessos às plataformas e licenciamento requerido para a implantação da solução nddPrint.

Obs: O registro do cliente deve ser realizado antes de agendar a implantação da solução nddPrint para

liberação da chave de instalação.

Qualquer dúvida, entre em contato com a equipe de pré-vendas!

https://resources.nddprint.com/downloads/#/pt-br
http://newcompany.nddprint.com/createenterprise/CreateEnterprise.aspx

DILIGÊNCIA

Belo Horizonte, 20 de outubro de 2022.

Assunto: Locação de Impressoras – Pregão Eletrônico 004/2022

A licitante COPYCENTRO

Considerando o disposto no item 25.4 do Edital, venho através deste promover diligências com

vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, em relação ao prospecto do

software de bilhetagem NDD Print 360 apresentado.

O item 1.7 e 1.9 do Anexo I do Edital preveem que os equipamentos, sistemas e aplicativos

necessários ao funcionamento das soluções ofertadas deverão ter total compatibilidade com a

rede corporativa do CIAS, bem como deverão funcionar exclusivamente dentro da rede de

informática do CONTRATANTE, sendo vedado o envio de qualquer informação relativa à

contabilização para sistema ou usuários externos à referida rede, salvo na forma aprovada

previamente pelo CONTRATANTE, vejamos:

[...]

1.7. Os equipamentos ofertados deverão ter total compatibilidade com a rede

corporativa do CIAS e demais equipamentos (impressoras, multifuncionais,

servidores) existentes;

[…]

1.9. Os sistemas e aplicativos necessários ao funcionamento das soluções deste

documento deverão funcionar exclusivamente dentro da rede de informática do

CONTRATANTE, não sendo permitido o envio de qualquer informação relativa à

contabilização para sistemas ou usuários externos à referida rede, salvo na forma

aprovada previamente pelo CONTRATANTE;

Dito isso, solicitamos esclarecer se o sistema de bilhetagem NDD Print 360 atente ao disposto

acima, bem como detalhar como se dará o funcionamento com software de sistema de

bilhetagem.

Grazielle Souza Naves

Pregoeira

Consórcio Intermunicipal Aliança para a Saúde